[image: abansky_rayon_gerb]
НОВОУСПЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АБАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

  РЕШЕНИЕ

18.05.2023                                     с. Новоуспенка                                  №27-90р

О внесении изменений в Устав Новоуспенского
сельсовета Абанского района Красноярского края

В целях приведения Устава Новоуспенского сельсовета Абанского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 23, 27 Устава Новоуспенского сельсовета Абанского района Красноярского края, Новоуспенский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Новоуспенского сельсовета Абанского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в пункте 1 статьи 1 слова «также правовым актом, принятым на местном референдуме» заменить словами «также решениям, принятым на местном референдуме (сходе граждан)»;
1.2. в пункте 1 статьи 2 слово «сельсовет» заменить словами «сельсовет  (далее по тексту Устава также  - сельсовет, поселение, муниципальное образование)»;
1.3. в абзаце третьем пункта 7 статьи 4 слово «его,» исключить;
1.4. в статье 7:
- в подпункте 2 пункта 1 слово «установление» заменить словом «введение»;
- в подпункте 33 пункта 1 слово «организация» заменить словом «участие»;
1.5. в пункте 2 статьи 8:
- слово «части» заменить словом «пункте»;
- слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Красноярского края»;
1.6. в статье 15:
- подпункт 1.15 пункта 1 исключить;
- дополнить пунктом 2.2 следующего содержания:
«2.2. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения им ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.7. подпункт 11 пункта 1 статьи 16 исключить;
1.8. в статье 17:
- пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель Главы сельсовета, а в случае, если указанное лицо не назначено или временно отсутствует, то эти обязанности исполняет уполномоченный муниципальный служащий, по решению Советов депутатов.
- в пункте 2 слова «(отпуск, болезнь, командировка и т.д.)» заменить словами «(отпуск, болезнь, командировка)», слово «органов» исключить;
1.9. наименование статьи 19 изложить в следующей редакции:
«Статья 19. Правовые акты Главы сельсовета»;
1.10. в пункте 1 статьи 21 слово «состава» заменить словом «созыва»;
1.11. в статье 23:
- в подпункте 1.3 пункта 1 слово «установление» заменить словом «введение»;
- подпункт 1.6 пункта 1 дополнить словами «, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами»;
- в подпункте 1.12 пункта 1 слова «и иных подведомственных главе муниципального образования органов местного самоуправления» исключить;
1.12. в статье 24:
- пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Вновь избранный Совет собирается на первое заседание в течение 30 дней со дня избрания Совета в правомочном составе.»;
[bookmark: sdfootnote1sym]- в пункте 3 слова «не менее 1/3» заменить словами «не менее 1/3 депутатов», слова «созвать сессию» заменить словами «созвать внеочередную сессию»;
1.13. в пункте 7 статьи 27 слова «об установлении» заменить словами «о введении»;
1.14. статью 28 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;
1.15. в статье 29:
- пункт 1 дополнить подпунктом 1.14 следующего содержания:
«1.14. отзыва избирателями.»;
- пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.»;
- в пункте 4 слово «опубликования» заменить словами «опубликования (обнародования)»;
- абзац второй пункта 7 исключить;
1.16. подпункт 3 пункта 1 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«3) разрабатывает стратегию социально-экономического развития сельсовета;»;
1.17. в статье 34:
- подпункты 5.3, 5.4 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«5.3. об избрании депутатов и должностных лиц, об утверждении, о назначении на должность и об освобождении от должности должностных лиц, а также о даче согласия на их назначение на должность и освобождение от должности;
5.4. о принятии или об изменении бюджета поселения, исполнении и изменении финансовых обязательств поселения»;
- дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12. Вопросы, выносимые на местный референдум, не должны ограничивать или отменять общепризнанные права и свободы человека и гражданина, конституционные гарантии их реализации, а также должны исключать возможность их множественного толкования»;
1.18. статью 35.1 исключить;
1.19. в статье 38.1 слово «нормативно-правовых» заменить словами «нормативных правовых»;
1.20. в статье 39:
- в пункте 1 слова «могут проводиться» заменить словом «проводятся»;
- пункты 4, 4.1 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами представительного органа в соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4.1. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила благоустройства территорий проводятся публичные слушания в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности»;
- пункт 5 исключить;
1.21. в статье 42.1:
- абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста назначается Советом депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
- абзац первый пункта 3 исключить;
- подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;
- в подпункте 5 пункта 5 слово «пункт» заменить словом «пункта»;
- в пункте 7 слово «закона» заменить словами «закона от 06.10.2003»;
1.22. статью 42.2 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.»;
1.23. в статье 42.3:
- в пункте 2 слова «соответствующего муниципального образования» заменить словами «Новоуспенского сельсовета»;
- в пункте 3 слова «Новоуспенским сельсоветом» заменить словами «Советом депутатов»;
1.24. абзац второй пункта 1 статьи 43 исключить;
1.25. пункт 1 статьи 49 изложить в следующей редакции:
«1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного самоуправления, которая образуется в соответствии с уставом поселения, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность.»;
1.26. в подпункте 5 пункта 1 статьи 53 слово «закона» заменить словами «закона от 06.10.2003»;
1.27. в пункте 3 статьи 54:
- абзац первый изложить в следующей редакции:
«3. Новоуспенский сельсовет может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселения.»;
- в абзаце втором слово «осуществляют» заменить словом «осуществляет»;
1.28. в статье 56:
- пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;
- пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Проект бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления поселения, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежит обязательному опубликованию.»;
1.29. статью 57 изложить в следующей редакции:
«Статья 57. Исполнение бюджета поселения
1. Исполнение бюджета поселения производится в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и обеспечивается администрацией поселения с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ними законами Красноярского края.
2. Исполнение бюджета поселения организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана»;
1.30. в абзаце втором пункта 3 статьи 59.1 слова «представительного органа (решением схода граждан, осуществляющего полномочия представительного органа) муниципального образования» заменить словами «Совета депутатов»;
1.31. в статье 60:
- подпункты 1.7, 1.8 пункта 1 исключить;
- подпункт 1.9 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1.9. пенсионное обеспечение за выслугу лет;»;
1.32. пункт 1 статьи 60.1 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) компенсация, выплачиваемая депутату представительного органа в связи с освобождением его от производственных обязанностей и служебных обязанностей в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи в размере  одной тысячи рублей.
Указанная компенсация производится в порядке, определенном представительным органом.»;
1.33. в пункте 2 статьи 61 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»;
1.34. в абзаце первом статьи 62 слово «законодательством» заменить словами «федеральными законами»;
1.35. в пункте 3 статьи 64 слово «опубликованию» заменить словами «опубликованию (обнародованию)», слово «опубликованием» заменить словами «опубликованием (обнародованием)», слова «представительным органом муниципального образования» заменить словами «Советом депутатов», слово «опубликование» заменить словами «опубликование (обнародование)»;
1.36. в статье 65 слово «глава» заменить словом «Глава», слово «депутатов» заменить словами «депутатов, органы территориального общественного самоуправления, прокурор Абанского района»;
1.37. абзац второй пункта 1 статьи 66 изложить в следующей редакции:
«Глава сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав сельсовета, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав сельсовета в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, решении о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу сельсовета
3. Глава Новоуспенского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования (обнародования).

[bookmark: _GoBack]Председатель  Новоуспенского                               Глава Новоуспенского
сельского Совета      депутатов                                                    сельсовета
                             Л.Г.Иванова                                                    Л.В.Ховрич
image1.jpeg